#### IV. — Prière.

Notre prière, en cette adoration, consistera à demander à Notre Seigneur la grâce de mettre en pratique ce que dit le Souverain Pontife lui-même. « Que tous, dit-il, aient profondément gravé dans l'esprit Notre exhortation, qui est celle du Seigneur Jésus-Christ: *Voyez, veillez et priez* (1). Surtout, que chacun mette ses soins à méditer pieusement; qu'il soit en même temps animé de cette confiance qui demande souvent: *Seigneur, apprenez-nous à prier* (2). Et il existe une raison particulière qui doit nous paraître de souveraine importance pour nous porter à la méditation: c'est la somme si grande de conseil et de force qui en découle et qui est si utile pour la bonne direction des âmes, œuvre difficile entre toutes. — Ici vient bien, et elle est digne d'être citée cette allocution pastorale de saint Charles: « Comprenez, mes frères, que rien n'est aussi nécessaire à tous les ecclésiastiques que l'oraison mentale, laquelle précède, accompagne et suit toutes nos actions: *Je chanterai*, dit le prophète, et *je comprendrai* (3). Si vous administrez les sacrements, ô mon frère, méditez ce que vous faites; si vous célébrez la sainte Messe, méditez ce que vous offrez; si vous dites l'office divin, méditez à qui vous parlez et ce que vous prononcez; si vous dirigez les âmes, méditez par quel sang elles ont été purifiées (4). « L'Eglise a donc bien raison de nous faire répéter souvent ces paroles de David: *Bienheureux l'homme qui médite la loi du Seigneur; sa volonté demeure et le jour et la nuit; et toutes les choses qu'il fera prospéreront toujours* (5). Enfin, une

(1) Videte, vigilate et orate. — Marc., XIII, 33. — (2) Domine, doce nos orare. — Luc., XI, 1. — (3) Psallam et intelligam. — Ps. c., 2.  
 (4) Ex orationib. ad clerum. — (5) Beatus vir, qui in lege Domini meditatur; voluntas ejus permanet die ac nocte; omnia quæcumque faciet semper prosperabuntur.

considération, résumant toutes les autres, doit nous être d'un puissant encouragement. Si le prêtre est appelé *un autre Christ*, et l'est en effet, par communication de puissance, ne doit-il pas devenir et paraître tel, même par l'imitation des actions du Christ?... *Que notre étude capitale soit donc de méditer la vie de Jésus-Christ* (1). » Mais dans ce but, que le prêtre ne se contente pas de contempler seulement Jésus dans le passé, qu'il le considère dans sa vie actuelle, présente, au Très Saint Sacrement de l'autel; qu'il s'en imprègne pour ainsi dire; et ainsi se réalisera ce qui lui fut recommandé si instamment au jour de son ordination sacerdotale: *Agnoscite quod agitis: imitmini quod tractatis* (2).